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Anotace

Zámečníková, Aneta (2017). Rozvoj samostatnosti dospělých osob s mentálním postižením

prostřednictvím sociální rehabilitace v denním stacionáři NONA 92. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Počet s. 58. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá programem sociální rehabilitace v denním stacionáři NONA

92.

Teoretická část je zaměřena na cílovou skupinu dospělých osob s mentálním postižením.

Jsou zde popsané druhy a stupně tohoto postižení. Definice dospělosti a možnosti

vzdělávání osob s mentálním postižením. Dále teoretická část pojednává o dosavadní

nabídce sociálních služeb pro tyto osoby a stručně je popisuje. Poslední kapitola se věnuje

sociální rehabilitaci v kontextu ucelené rehabilitace a uvádí její prostředky.

V praktické části jsou zvoleny metody aktivního pozorování a rozhovoru. Rozhovor

je veden s hlavní sociální pracovnicí a pozorování se týká třech vybraných uživatelů

programu sociální rehabilitace v denním stacionáři, u kterých je zkoumám vývoj dovedností

a hodnocení plnění jejich dlouhodobých cílů.

Klíčová slova: mentální postižení, sociální rehabilitace, denní stacionář.

Annotation

Zámečníková, Aneta (2017). Development of independence of adults with intellectual

disabilities through social rehabilitation in daily center NONA, 92. Hradec Kralove: Faculty

of Education, Hradec Kralove. Number of pages 58. Bachelor’s Thesis

Bachelor's work is about social rehabilitation programme in daily centre NONA 92.

Theoretical part is aimed on groups of mature people with mental disorders. Here are

different kinds and levels of the disorder described. Definition of maturity and possibilities

of education of mentally disordered people. The theoretical part further describes current

offer of social services for these people and describes them briefly. Last chapter is about

social rehabilitation and shows its resources.

In practical part, methods of active observation and interview are chosen. Interview is done

with main social worker, and it concerns three chosen participants of social rehabilitation

programme in daily centre Development of their abilities and evaluation of completion of

their longterm goals is evaluated.

Keywords: mental disorder, social rehabilitation, daily centre.
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Úvod

„Řekni mi a já zapomenu,

ukaž mi a já zapamatuji,

nech mne to udělat,

a já pochopím.“

Osoby s mentálním postižením se setkávají v životě s všelijakými sociálními zkouškami,

jak už celkově v integraci v rámci společnosti, tak i ve vzdělání a hledání vhodného

zaměstnání, které má pro každého důležitou roli, protože nám zajišťuje obživu.

Není jenom prostředkem pro plnění základních fyziologických potřeb, ale stává se

nástrojem společenského života.

Koncept sociální rehabilitace se tudíž stal velice významným prvkem v životě osob

s mentálním postižením, jelikož jim umožňuje rozšířit dovednosti, navrátit sebedůvěru

a ukázat okolí, že i lidé s tímto postižením se o sebe umí postarat.

Citát, který je zmiňován nahoře, jsem zvolila záměrně, aby nám ukázal podstatu

sociální rehabilitace, protože přesně tak jsem ji začala vnímat já. Pokud člověku poskytneme

důvěru a necháme ho naučenou věc udělat sami s vlastním přesvědčením, má to

několikanásobnou hodnotu, než když bychom mu dokola říkali, co dělá špatně. Názornost,

trpělivost a důvěra, je pro osoby s mentálním postižením správný krok, jak dosáhnout

k zdokonalování jejich omezených dovedností a docílit tak i ke zlepšení kvality života

těchto osob.

Cílem bakalářské práce je popsat a specifikovat sociální rehabilitaci v praxi

v určitém zařízení, a to v denním stacionáři NONA 92, který se nachází v Novém Městě nad

Metují.

Práce se bude zabývat představením konkrétního programu sociální rehabilitace,

se zaměřením na jeho metody, činnosti a postupy, které napomáhají k vylepšení kvality

života klientů s mentálním postižením.

V teoretické části se bakalářská práce bude orientovat především na osoby

s mentálním postižením, jejich možnosti v rámci výchovy a vzdělání. Dále bude stručně

popsána nabídka aktuálních sociálních služeb pro tyto osoby.

Poslední kapitola bude pojednávat o sociální rehabilitaci v kontextu celkové, ucelené

rehabilitace. Stručně vymezí všechny složky ucelené rehabilitace a definuje prostředky

programu sociální rehabilitace.
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V praktické části závěrečné práce budou zvoleny k dosažení cíle metody pozorování

s aktivním zapojením a rozhovor, který bude veden se sociální pracovnicí, která celý

program v denním stacionáři NONA 92 realizuje.
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1 Osoba s mentálním postižením

Osoby s mentálním postižením tvoří jednu z nejpočetnějších specifických skupin ve světě.

V populačním měřítku počet těchto osob stále stoupá. Rozdíly mezi níže uvedenými stupni

mentálního postižení jsou diametrálně odlišné.

Za mentálně postiženého člověka je určena například, osoba s lehkým stupněm

mentálního postižení. Osoby s tímto druhem postiženi většinou dokončí základní vzdělání,

vyučí se na odborném učilišti, naleznou práci a nezřídka kdy založí rodinu.

Oproti tomu, druhou krajní skupinu mentálního postižení, tvoří lidé s hlubokým

mentálním postižením, kteří jsou odkázáni na pomoc jiné fyzické osoby a nedožívají se

vysokého věku. Mezi těmito dvěma skupinami leží celá řada dalších variant typu

mentálního postižení, kde je každý jednotlivý člověk v něčem odlišný a individuální.

I přesto všechno jsou to lidé jako každý jiný, žijí mezi námi a mají svá práva,

která by se neměla za žádnou cenu zpochybňovat.

1.1 Mentální retardace

První zmínka o použití pojmu mentální retardace v širším měřítku se datuje od konfederace

WHO, která se konala v Miláně roku 1959. Na této konfederaci se zástupci jednotlivých

vědních oborů, se zaměřením na problematiku osob s poruchou intelektu, dohodli

na sjednocení pojmového a terminologického vymezení a zastřešili tak termín mentální

retardace.

Tento pojem je jediný oficiální. Pokud se chceme ubírat do historie, zjistíme,

že se využívalo nespočetně pojmů, mezi nejznámější patří slabomyslnost nebo straší

ekvivalent oligofrenie. V současné době se vyraz mentální retardace a mentální postižení

používá jako synonymum. (Černá, 2008)

Mentální retardace (z latiského mens, mentis = mysl, retardace = zdržet, zaostávat)

má interdisciplinární charakter a prolíná se do všech oblastí života jedince. WHO staví

mentální retardaci jako „Stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje‚

který je charakterizován zvláště porušením dovedností‚ projevujícím se během vývojového

období‚ postihujícím všechny složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚ motorické

a sociální schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez‚ nebo současně s jinými

somatickými nebo duševními poruchami. Stupeň mentální retardace se obvykle měří

standardizovanými testy inteligence. Může to být ovšem nahrazeno škálami‚ které určují

stupeň sociální adaptace v určitém prostředí. Taková měření škálami určují jen přibližně
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stupeň mentální retardace. Diagnóza bude též záviset na všeobecných intelektových

funkcích‚ jak je určí školený diagnostik. Intelektuální schopnosti a sociální přizpůsobivost

se mohou měnit v průběhu času a i snížené hodnoty se mohou zlepšovat cvičením

a rehabilitací. Diagnóza má odpovídat současnému stavu duševních funkcí.“

(Dostupné z: MKN-10 http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html)

Mentální postižení je vrozené postižení a její stav je trvalý, přestože v závislosti

působení etiologie a kvality stimulace dítěte, je možné vidět určitě zlepšení.

(Pipeková, 1998)

1.2 Klasifikace mentálního postižení

Mentální postižení se vyznačuje výrazně sníženou úrovní inteligence. Pro jeho klasifikaci

využíváme v současné době rozdělení do šesti základních kategorii, které vstoupily

k platnosti od roku 1992 v Mezinárodní klasifikaci nemocí pod kapitolou

F- Duševní poruchy. Jsou to:

F70 - lehká mentální retardace,

F71 – středně těžká mentální retardace,

F72 – těžká mentální retardace,

F73 – hluboká mentální retardace,

F74 - jiná mentální retardace,

F75 - nespecifikované mentální retardace.

Stupně mentální retardace se rozdělují orientační výškou inteligenčního kvocientu.

Každý stupeň má jinou hranici IQ a oddělují se tak od sebe. (Švarcová, 2000)

1.3 Charakteristika osob s mentálním postižením dle jednotlivých stupňů


[…]


napomáhá ke splněním přání těchto osoby a to osamostatnit se a postarat se o sebe, dokáže

také rozvíjet dovednosti, schopnosti a navrátit tam těmto lidem sebedůvěru. A to je podle

mého největším přínosem sociální rehabilitace, dávat odvahu svůj život řídit.

Pokud bych měla uvést námět na zlepšení popisované služby, řekla bych,

že se hrozně odbíjí trpělivost s některými klienty. Službu bych rozšířila o to, aby si každý

klient mohl zkusit nakoupit potraviny, včetně uzenin, za pomoci odborného dohledu. Pokud

vím, nenechají klienta zaplatit a tím ztrácí klient, jako třeba Tereza, pointu o penězích.
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Neříkám, aby platili pokaždé, ale jednou si to zkusit mohou. Nebo bych, v rámci programu

sociální rehabilitace, místo „domečku“ udělala obchodní krám, kde by nakupování v rámci

hry „na krám“, mohli zkusit všichni klienti.

Službu bych rozšířila i o nácvik hodin, protože někteří klienti se v hodinách

nevyznají a je to vyřešeno pouze napsáním konkrétního času odchodu ze stacionáře

na papír. Jedinec pak po skončení programu jen kouká na papír a vzápětí na hodiny a čeká,

až se konkrétní hodinka dostaví, nechce s vámi nic víc podnikat, protože se bojí, že by čas

propásl.

V rámci aktivního zapojení do programu se mi osvědčilo, zkusit učení za pomocí

hry. Ve cvičném bytě, ve kterém se uskutečňuje program sociální rehabilitace, bych asi

jenom změnila některé drobnosti, jako třeba víc zvýraznit a nadepsat některé suroviny,

jako je mouka, cukr, sůl a různé koření. A především bych na klienty nespěchala, protože

pak jsou i oni mrzutí a myslí si, že dělají něco spatně a ztrácí chuť dále spolupracovat,

Závěrem bych chtěla říct, že bakalářská práce může být přínosná pro získání

či ucelení informací, nejen o osobách s mentálním postižením, ale také o sociální rehabilitaci

jako takové, která představuje nezastupitelnou činnost pro tyto osoby.
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Přílohy

Příloha č. 1

Záznamový arch pro polostandardizovaný rozhovor se sociální pracovnicí

I. Identifikační údaje

- Věk

- Pohlaví

- Vzdělání

- Délka praxe v oboru

II. Sociální rehabilitace v denním stacionáři NONA 92

- Od jaké doby se v zařízení soc. rehabilitace provozuje?

- Kolik klientů sociální rehabilitaci u Vás využívá?

- Kdo rozhoduje o tom, který klient bude soc. rehabilitaci využívat?

- Soc. rehabilitaci mohou využívat jen a pouze lidé, kteří jsou zároveň klienti NONY

92?

- Jaké všechny činnosti tato rehabilitace poskytuje? Jsou nějak rozdělené?

- Platí si klient za služby, které jsou v „domečku“ poskytovány, pokud ano, kolik?

- Jak probíhá proces s klientem, který začne využívat služby soc. rehabilitace?

- Jaké metody u klientů využíváte k osvojování si receptů a další činností?

- Jak probíhá činnost vaření?

- Jak dlouho trvá klientovi si recept osvojit?

- Jsou nějaké činnosti, které nedělají klientům problémy?

- Jak probíhá činnost praní?
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Příloha č. 2

Zpracovaný zjednodušený manuál3

ÚKLID SUTERÉNU

1) V ÚKLIDOVÉ MÍSTNOSTI SI VEZMEME POMŮCKY PRO ÚKLID A OCHRANNÉ

POMŮCKY.

2) VYNESEME KRABICI S LETÁKY DO KONTEJNERU

3) OMYJEME SCHRÁNKY UVNITŘ I VENKU A VYMETEME SMETÍ POD

KOVOVOU ROHOŽKOU

4) MYTÍ HLAVNÍCH DVEŘÍ- NEJPRVE OMÝVÁME SKLA A POTÉ RÁMY A NA

ZÁVĚR DOLEŠŤUJEME SKLA, MYJEME I SKLA DOLE V OKOLÍ SCHRÁNEK

(SKLA MYJEME 1 ZA 14 DNÍ I NAHOŘE)

5) MYTÍ VÝTAHU- MYJE PRACOVNÍK SOC. REHABILITACE

6) ZAMETÁNÍ A MYTÍ PODLAHY- U VÝTAHU, SCHODY DOLŮ DO SUTERÉNU,

SKLEPY, CHODBA U ZADNÍHO VÝCHODU (SKLEPY SE VYTÍRAJÍ 1/14DNÍ)

7) LUXOVÁNÍ KOBERCE U VÝTAHU (V ÚKLIDOVÉ MÍSTNOSTI VEZMEME

VYSAVAČ, ZAPOJÍME DO ZÁSUVKY U NÁSTĚNKY)

8) MYTÍ DVEŘÍ U ZADNÍHO VCHODU

9) ÚKLÍZÍME VENKU PŘED I ZA DOMEM A U KONTEJNERŮ- ZAMETÁNÍ A SBĚR

NEDOPALKŮ (DO 5M OD DOMU)

10) ZAPSÁNÍ ÚKLIDU V ÚKLIDOVÉ MÍSTNOSTI- DATUM A ČAS ÚKLIDU

11) ÚKLID POMŮCEK – ZHASNUTÍ ÚKLIDOVÉHO SVĚTLA, VYLITÍ VODY Z

KBELÍKŮ, VYMÁCHÁNÍ HADRŮ, VYŽDÍMÁNÍ, POVĚŠENÍ, ÚKLID SMETÁKU

12) ZAMKNUTÍ ÚKLIDOVÉ MÍSTNOSTI A ZAVŘENÍ SKLEPŮ.

3 Fotografie jsou přidány ke každému kroku, já uvedla, jen pro ukázku fotografii u jednoho kroku.