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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ prezentuje základní informace týkající problematiky osob s mentálním postižením,

a to včetně klasifikace MR a charakteristiky osob s MP různého stupně. Definovány jsou možnosti vzdělávání

osob s MP. V textu je popsána také dospělost osob s MP, a to v období dospělosti. Navazuje stať týkající se

sociální rehabilitace osob s MP, jež kontextově propojuje teoreticky a prakticky orientovanou část textu BP.

V PČ BP se její autorka zaměřila na sledování realizace sociální rehabilitace v denním stacionáři NONA 92

a podporu rozvoje samostatnosti u vybraných klientů/uživatelů sociálních služeb tohoto stacionáře.

Lze konstatovat, že cíle vytyčené v rámci této BP byly naplněny.

připomínky:

 kontextové propojení kapitol a podkapitol TČ BP (stylistika BP);

 název SPC pro žáky s MP (pro osob??? s MP);

 volba elementárních cílů v rámci prakticky orientované části BP (pozn. tyto cíle ale byly naplněny);

a) kladné stránky práce:

 náročnost ve vztahu ke zpracování – změna vedoucí práce BP (reflexe změn představ

aktuálního vedoucího ve vztahu k naplnění cíle/cílů BP);
 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 smíšený výzkumný design;
 počet zdrojů odborných pramenů (32);
 vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;
 vlastní práce s klienty/uživateli služeb NONA 92;
 vhodně zvolené přílohy.

b) otázky k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší BP; definujte cíle PČ BP a výsledky, jichž bylo dosaže-

no kvalitativním výzkumným šetřením.
2. Pokuste se definovat význam sociální rehabilitace ve vztahu k vybraným uživatelům služeb

stacionáře NONA 92.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C

V Hradci Králové dne: 13. dubna 2017
vedoucí bakalářské práce